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Undersøgelsen af visse forhold i den tidligere Gudme Raaschou Bank er afsluttet 
 

• Det er advokaternes vurdering, at Gudme Raaschou Banks høje risikoprofil inden for fast ejendom 
og pantebreve i sammenhæng med den negative udvikling på ejendomsmarkedet og den globale fi-
nanskrise er hovedårsagen til bankens sammenbrud 

 
• Det er tillige advokaternes vurdering, at bankens mangelfulde kreditorganisation, kreditstyring og 

kreditsagsbehandling kan have været en mindre medvirkende årsag til bankens sammenbrud, og at 
bankens tab kan være blevet forøget som følge heraf 

 
• Det er advokaternes samlede vurdering, at der ikke er grundlag for, at der rejses erstatningssag mod 

direktion, revision og/eller de enkelte medlemmer af Gudme Raaschou Banks bestyrelse 
 
Bestyrelsen for Pantebrevsselskabet af 2. juni 2009 A/S anmodede i maj 2010 advokaterne Mogens Skip-
per-Pedersen og Henrik Stenbjerre om at foretage en undersøgelse af de forhold, som førte frem til, at 
Gudme Raaschou Bank A/S (nu GR HOLDING 2009 A/S) den 16. april 2009 måtte indgå en aftale med Fi-
nansiel Stabilitet A/S. 
 
Undersøgelsen har omfattet perioden januar 2006 til april 2009. 
 
Undersøgelsens formål var at redegøre for årsagerne til bankens økonomiske sammenbrud i 2009 og vurde-
re, hvorvidt der er grundlag for at gøre et erstatnings- og/eller strafferetligt ansvar gældende eller udtale kritik 
over for medlemmer af bankens tidligere ledelse, bankens revisorer eller andre personer. 
 
Resultatet af undersøgelsen foreligger nu, og bestyrelsen i Pantebrevsselskabet af 2. juni 2009 A/S har – i 
lyset af den samfundsmæssige interesse, der knytter sig hertil – valgt at offentliggøre advokaternes redegø-
relse. 
 
Undersøgelsen konkluderer, at Gudme Raaschou Banks sammenbrud i det væsentligste var forårsaget af 
en kombination af følgende forhold: 
 

• En høj risikoprofil inden for fast ejendom og pantebreve 
• Den negative udvikling på ejendomsmarkedet og den globale finanskrise 
• Mangelfuld kreditorganisation 
• Mangelfuld kreditstyring 
• Mangelfuld kreditsagsbehandling 

 
Det er advokaternes vurdering, at Gudme Raaschou Banks mangelfulde kreditorganisation, kreditstyring og 
kreditsagsbehandling kan have været en mindre medvirkende årsag til bankens sammenbrud, og at bankens 
tab kan være blevet forøget som følge heraf. 



 
Gudme Raaschou Banks tidligere adm. direktør Flemming Jensen kritiseres for den mangelfulde kreditorga-
nisation, kreditstyring og kreditsagsbehandling. Det er advokaternes vurdering, at Flemming Jensen ved sine 
handlinger og undladelser har overtrådt dagældende aktieselskabslovs § 54 og Lov om finansiel virksom-
heds § 71, og at han er ansvarlig over for banken herved. Advokaterne finder det dog tvivlsomt, om nogen 
del af bankens tab er forårsaget heraf. Advokaterne finder dog, at den mangelfulde kreditorganisation m.v. 
kan have været en mindre medvirkende årsag til bankens sammenbrud. Advokaterne kan på det foreliggen-
de grundlag ikke anbefale, at Pantebrevsselskabets bestyrelse anlægger en erstatningssag mod Flemming 
Jensen. 
 
Advokaternes vurdering er, at der ikke foreligger et ansvarsgrundlag for bestyrelsens enkelte medlemmer i 
forhold til banken. 
 
Advokaterne finder anledning til kritik af afgivelsen af revisionsprotokollaterne vedrørende årsrapporterne 
2006 og 2007. Advokaterne vurderer endvidere, at revisionen i forbindelse med afgivelsen af revisionsproto-
kollatet vedrørende 2006 ikke har handlet i overensstemmelse med god revisionsskik. Advokaterne anser 
dog ikke forholdet for at være ansvarspådragende. 
 
Det er undersøgelsens samlede vurdering, at der ikke er grundlag for, at der rejses erstatningssag mod di-
rektion, revision og/eller de enkelte medlemmer af Gudme Raaschou Banks bestyrelse. 
 
I lyset af advokaternes redegørelse vil bestyrelsen i Pantebrevsselskabet af 2. juni 2009 A/S ikke på dette 
grundlag iværksætte yderligere undersøgelser eller tiltag over for de i rapporten angivne personer. 
 
Advokaternes rapport vil blive gjort tilgængelig på Pantebrevsselskabet af 2. juni 2009 A/S’ hjemmeside – 
www.fspantebreve.dk – den 5. november 2010. 
 
Eventuelle henvendelser bedes rettet til bestyrelsesformand Claus Gregersen på telefon 33 44 90 05. 
 
 
Venlig hilsen 
 
Claus Gregersen 
Bestyrelsesformand 
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